POSTO BLANK

MARIO BLANK & CIA LTDA.
CNPJ: 75.956.748/0001-61 |.E.: 3240016388
E-mail: postoblank@hotmail.com

SOLICITAGAO DE TERMO ADITIVO

A empresa: MARIO BLANK E CIA LTDA, inscrita no CNPJ n°
75.956.748/001-61 que registrou em conjunto a Camara de Vereadores
de Sao Jorge D’Oeste, o CONTRATO N° 05/2020 para fornecimento da
GASOLINA COMUM, se faz presente para solicitar a homologacao de
um termo aditivo para ajuste do valor por litro do produto em questao.

Em anexo notas fiscais de compra do produto, para que seja
analisada a movimentagdo dos precos para a elaboragao do preco
aditado.

Sendo o que se apresenta no momento, oportunamente
reiteramos nossos cumprimentos,

Sao Jorge D’ Oeste/PR; 28 de abril de 2020
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AVENIDA PREFEITO ADELARTE DEBORTOLLI - N° 832 - CENTRO SAO JORGE D’ CEP: 85.575-000

FONE: (46) 3534-1214



POSTO BLANK

MARIO BLANK & CIA LTDA.
CNPJ: 75.956.748/0001-61 |.E.: 3240016388
E-mail: postoblank@hotmail.com

JUSTIFICATIVA DO TERMO ADITIVO
E APRESENTACAO DO VALOR DE VENDA ATUAL POR LITRO DO
PRODUTO

A empresa: MARIO BLANK E CIA LTDA, inscrita no CNPJ n°
75.956.748/001-61 que registrou em conjunto a Camara de Vereadores
de Sao Jorge D'Oeste, o CONTRATO N° 05/2020 para fornecimento de
GASOLINA COMUM, apresenta esta solicitagao em virtude as
recorrentes variagdes do preco de custo do produto.

Considerando:

e A reducio no prego de custo do produto, foi de R$ 0,7282
para a GASOLINA COMUM por litro;

e Nas condicées atuais em relagdo a competitividade,
informamos que o prego praticado na bomba é de R$ 3,76
por litro da gasolina comum, sugere-se que 0 prego por litro
contratado pela referida licitagdo seja ajustado para R$ 3,74.

E no intuito de justificar a necessidade de comprovagéo dos
argumentos apresentados, disponibilizamos em anexo notas fiscais

de compra do produto, datadas em tempo vigente do referido
contrato.

Nos colocamos a disposicio e reiteramos nossos
cumprimentos,

Sao Jo D’ Oeste/PR, 28 de abril de 2020
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presente para todos os efeitos le;
DATA DI RECEBIMENTO
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DESPACHO

Tendo-se em vista a solicitacdo de termo aditivo (realinhamento
de precgo) do contrato n°,;,05/20'20, requerido pela empresa MARIO BLANCK &
CIA LTDA determino o seguinte:

1 — Autue-se 0 .presente procedimento e junte-se copia das
principais pegas do processo de contratacéo efetivado a época, incluindo o
contrato e aditivos;

2 . Determino ao setor de licitacdo que proceda a pesquisa do
valor de bomba da gasolina nos postos de combustivel da cidade, a fim de
averiguar o valor atual do referido combustivel.

3 — Apds encaminhe-se para o setor juridico para manifestacéo.

4 — Em seguida encaminhe-se para o setor de contabilidade para
que sejam realizados os célculos com base nas notas apresentadas para
verificar o valor correspondente ao aumento.

Sao Jorge D’'Oeste — PR, 28 de Abril de 2020.

Odinei José Rebonatto

Presidente do Legislativo



Camara de Vereadores de Sao Jorge D'Oeste

camara@camarasjo.pr.gov.br

Rua Concérdia, 428 Fone:(46)3534-1072/3534-1803  CEP 85575-000 - Sdo Jorge D’Oeste - Parana

CERTIDAO

Em cumprimento a determinagédo do Senhor Presidente, declaro para os devidos
fins que realizei a pesquisa de prego do valor da gasolina comum, praticado na bomba
dos postos de combustivel em atividade em nossa cidade, sendo os seguintes:

Posto Panorama: R$ Z %Z/
Posto Blank: R$_2: 76

Por ser expressado da verdade, firmo a presente.

Sao Jorge D’Oeste — PR, 28 de abril de 2020.




ESTADO DO PARANA CNPJ 02.232.834/0001-58

Camara Municipal
Sao Jorge D’ Oeste - PR

DESPACHO

Tendo-se em vista a solicitacdo de reajuste de prego do contrato
n° 05/2020 (Dispensa de Licitagédo 07/2020), requerida pela empresa MARIO
BLANCK & CIA LTDA, em razéo do contido no presente procedimento, autorizo
o aditivo contratual e realinhamento do prego da gasolina comum, devendo
a gasolina comum ser reajustada no percentual de 0,7282% de reducao,
sendo o valor do litro em R$ 3,80 (Trés reais e oitenta centavos).

Determino seja elaborado o aditivo contratual, comunicando a
contratada para a assinatura, para posterior publicagdo nos o6rgéaos
competentes.

Comunique-se o setor financeiro para que tome conhecimento
do aditivo sobre o prego da gasolina.

Sao Jorge D'Oeste — PR, 28 de Abril de 2020.

g
Odinei @bonaﬂo

Presidente do Legislativo

46 35341072/ 35341803 Rua Concoérdia, 428 | Centro | CEP 85575-000

camara@camarasjo.pr.gov.br Sho dovge B Oexe [FR




» Camara deVereadores de S3o Jorge D'Oeste

camara@camarasjo.pr.qov.br

13° Legislatura
Rua Concordia, 428 Fone: (46) 3534 1072/ 3534-1803 CEP 85575-000/ Sio Jorge D’Oeste - Parana

Sao Jorge D Oeste, 28 de Abril de 2020.

Do: Presidente da Comissdo Permanente de Licitacéo

Para o Assessor Juridico

Tem o presente a finalidade de solicitar a Vossa Senhoria que nos informe
a necessidade de procedimento para solicitagéo de termo de aditivo, contratacao
de empresa para fornecimento de gasolina comum, NO processo de dispensa de
Licitagao n° 07/2020.

Atenciosamente,

74
[Rodrigo Lorenzoni
Presidente da Comissdo Permanente de Licitagéo




Camara de Vereadores de Sao Jorge D Oeste

camara@camarasio.pr.qov.br

Rua Concordia, 428 Fone:(46)3534-1072/3534-1803 CEP 85575-000 - Sdo Jorge D’Oeste - Parana

PARECER JURIDICO n°. 009/2020

ASSESSORIA JURIDICA LEGISLATIVA DO MUNICIPIO DE SAO JORGE D’ OESTE,
ESTADO DO PARANA

Do: Assessor Juridico

Ao: Sr. Presidente da Camara Municipal
Sr. Presidente da Comissdo de Licitacgéo

ASSUNTO: Solicitagdo formalizada pela empresa Mario
Blank e Cia Ltda, para aditivo/realinhamento do valor
da gasolina fornecida, objeto do contrato n° 05/2020
(Dispensa de Licitacdo n® 07/2020) . ’

RELATORIO

O presente procedimento  trata de pedido de
aditivo/realinhamento de preco, formalizado pela empresa contratada,
Mario Blank e Cia Ltda, na qual solicita aditivo, pretendendo o
realinhamento de preco da gasolina comum para reducdo do valor do
produto.

A contratada apresenta justificativa da variagdo do
valor da gasolina, acompanhado de duas notas fiscais para confrontacdo
e elaboracdo do prego a Sser aditado, informando que a mesma teve uma
reducgdo junto ao seu fornecedor, propondo o ajuste do valor por litro
em RS 3,74. i

Através de despacho o senhor Presidente, determinou
a autuacdo do processo, juntada de coépia do contrato e principais
pecas do processo de contratacdo, realizacéo de pesquisa do valor de
bomba nos postos de combustivel da cidade, bem como a elaboracédo de
parecer juridico e calculo pelo setor de contabilidade para apuragdo
do percentual de redugdo.

Em seguida foram Jjuntadas aos autos, ato de
ratificacdo da Dispensa de Licitagao n°07/2020, contrato n°05/2020, e
certiddo da pesquisa de pregos do valor da gasolina praticado nos
postos de combustivel da cidade.

Na sequéncia vieram Os aultos para parecer.

Estes sdo os fatos e ocorréncias relevantes
observadas no respectivo procedimento, assim, passo a opinar, me
posicionando no seguinte sentido:

. %Vd_‘_lo'll)

Rodrigbd gt
e Direinr - CalnaiXCle voes /

Sdo \:'_
av sogge D'Qeste -
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Camara de Vereadores de Sao Jorge D"Oeste

camara@camarasjo.pr.gov.br

Rua Concérdia, 428 Fone:(46)3534-1072/3534-1803  CEP 85575-000 - Séo Jorge D’Oeste - Parana

Nos foi, solicitado analise e posterior parecer
juridico quanto a possibilidade de aditivo/realinhamento de prego ao
contrato n°® 05/2020, proveniente do processo de Dispensa de Licitacao
n°® 07/2020, consoante solicitacdo da contratada.

Cconforme contido no contrato n® 05/2020, juntado aos
autos, a empresa requerente, foi contratada para o fornecimento de
gasolina comum com vigéncia do contrato até 31/12/2020, portanto,
encontra-se em plena vigéncia o contrato.

Em analise ao requerimento, verifica-se que do mesmo
consta, indicacdo de redugdo do valor da gasolina comum, e proposta
para realinhamento no valor de RS 3,74 o litro.

De acordo com o contido no requerimento e documentos
que instruem o presente processo e, ainda, aos dispositivos legais
passamos a opinar no seguinte sentido:

De acordo com o contrato n° 05/2020, clausula: 7.2;
estd prevista a possibilidade de recomposicdo, podendo os valores
serem reajustados, visando manter o equilibrio econémico-financeiro.

Por sua vez a Lei n.° 8.666, de 1993, a teor de seu
artigo 65; “diaciso IT, Md" c/c seu § 1°, prevé a possibilidade da
Administracdo Publica realizar, em seus contratos, desde que
justificado por fatores supervenientes a contratacao, alteracao,
acréscimos e supressdes no objeto original, observados os percentuais
maximos ali previstos.

"Art. 65. Os contratos regidos por esta lei poderédo
ser alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

(50

II - por acordo das partes:

(...)

d) para restabelecer a relagdo que as partes
pactuaram inicialmente entre os encargos do contratado e a retribuigédo
da administragdo para a  Jjusta remuneragdo da obra, servigo ou
fornecimento, objetivando a manutengao do equilibrio econdmico-
financeiro inicial do contrato, na hipétese de sobrevirem fatos
imprevisiveis, ou previsiveis porém de conseqiiéncias incalculaveis,
retardadores ou impeditivos da execugdo do ajustado, ou, ainda, em

caso de forga maior, caseo fortuito ou fato do principe, configurando
aAlea econdmica extraordinaria e extracontratual.

§ 1° - O contratado fica obrigado a aceitar, nas
mesmas condig¢des contratuais, os acréscimos ou supressdes que se
fizerem nas obras, servigos ou compras, até 25% (vinte e cinco por
cento) do valor inicial atualizado do contrato, e, no caso particular

Péagina 2 de 3



Camara de Vereadores de Sao Jorge D'Oeste

camara@camarasjo.pr.gov.br

Rua Concérdia, 428 Fone:(46)3534-1072/3534-1803 CEP 85575-000 - Sdo Jorge D’Oeste - Parana

de reforma de edificio ou de equipamento, até o limite de 50%
(cingiilenta por cento) para os seus acréscimos.

[ QRHED Ee

No caso em tela foram apresentadas notas fiscais que
demostram a efetiva reducdo do valor da gasolina comum, bem como
proposta de redugdo significativa, conforme o valor repassado pelo
fornecedor, sendo proposto o preco final em R$ 3,74 o litro do produto
contratado.

Desta feita, entendemos que pode ser aditivado o
contrato para reducdo do valor, conforme solicitado.

Quanto ao valor de redugdo, cabe ao setor de
contabilidade desta Casa de Leis a elaboragcdo do calculo para
verificacdo se a redugdo informada no pedido, realmente, corresponde
a variacdo do preco contido na comparagdo das notas fiscais
apresentadas.

Devido os calculos se tratarem de matéria afeta a
competéncia do setor de contabilidade, o presente procedimento, antes
de concedido o realinhamento, deverd ser encaminhado ao setor
contdbil, para que apresente o cadlculo correspondente.

Observe-se que o valor a ser reajustado ndo pode ser
superior aos praticados nas bombas dos postos de combustiveis da
cidade, devendo o setor contdbil observar o contido na certiddo a
respeito.

Assim, entendemos que poderd ser vrealizada a
alteracdo contratual de forma amigdvel, através de aditivo, para
reducdo do valor contratado.

CONCLUSAO

Diante o exposto, e, em razdo da consulta realizada,
entende este assessor que é possivel o aditamento de valor, quanto ao
respectivo requerimento, uma vez que atenda as exigibilidades legais.

Este é o parecer.

830 Jorge D/ Oeste. 28 dp abril de 2020.

12NN %
WATSON MUELLER
OAB/PR 36.172
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Cémara deVereadores de S3o Jorge DOeste

camara@camarasjo.pr.gov.br

132 Legislatura
Rua Concordia, 428 Fone: (46) 3534 1072 /3534-1803 CEP 85575-000/ S&o Jorge D’Oeste - Parana

Sao0 Jorge D Oeste, 28 de Abril de 2020.

Do: Presidente da Comissao Permanente de Licitacao

Para a Assessora Contabil

Tem o presente a finalidade de solicitar a Vossa Senhoria que nos informe
a necessidade de procedimento para solicitagdo de termo de aditivo, contratagéo
de empresa para fornecimento de gasolina comum, no processo de dispensa de
Licitagao n°® 07/2020.

Atenciosamente,

Rodrigo Lorenzoni
Presidente da Comissdo Permanente de Licitagao



W4, ESTADO DO PARANA

” Camara de Vereadores de Sio Jorge D’Oeste

Rua Concordia, 428 - Fone (46) 3534-1072 - CEP 85575-000 - Sao Jorge D’Oeste - Parana

CERTIDAO

Excelentissimo Senhor ODINEI JOSE REBONATTO

Presidente do Legislativo Municipal

Que em atendimento ao despacho do senhor Presidente do Legislativo
Municipal, informo:

Em notas apresentadas o valor da Gasolina Comum, estava em R$
3,9535 e na outra nota o valor do litro de gasolina baixou para R$ 3,2253, ou
seja, realmente houve uma redugdo de R$ 0,7282 no valor da unidade do litro
de gasolina, de uma nota para outra.

Se aplicarmos sobre o valor sobre a Dispensa de Licitagdo n°® 07/2020
em que o litro era de R$ 4,53 com a nova redugdo de R$ 0,7282 o valor
passara a ser de R$ 3,80.

Portanto entendo, de acordo com os calculos, que o valor de reajuste
pedido esta dentro do possivel.

Sendo a presente expressao da verdade.

Sao Jorge D’'Oeste, 29 de abril de 2020

s
AT
. - . c?‘o‘ .
Eliane Pom a Silva.
Contadora




Camara deVereadores de Sao Jorge D Oeste

camara@camarasjo.pr.qgov.br

Rua Concordia, 428 Fone: (46) 3534 1072 / 3534-1803 CEP 85575-000 / S3o Jorge D’Oeste - Parand

EXTRATO DE CONTRATO
TERCEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 05/2020
Contratante: Camara Municipal de Vereadores de Sao Jorge D’Oeste — PR
Contratada: MARIO BLANK & CIA LTDA.

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a redug&o de valor do Contrato
n° 05/2020, nos limites permitidos por Lei, em fungdo do realinhamento de
preco do valor da Gasolina Comum, para manter o equilibrio econdémico
financeiro do contrato. O acréscimo concedido desta Clausula corresponde a
uma reducdo nos pregos verificados na notas fiscais de compra do fornecedor,
sendo concedido a reducgdo percentual de 0,7282 para o litro da Gasolina
Comum.

Valor unitério do Litro de Gasolina: R$ 3,80 (Trés reais e oitenta centavos).
Valor total do aditivo: R$ 4.560,00.
Data da Assinatura: 04/05/2020.

— j‘_‘\
ODINE "REBONATTO
PRESIDENTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL




